
 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

NOMINATO CON D.A. REP. N. 7218 DEL 04.12.2019 

MODIFICATO CON D.A. N.1/GAB DEL 11.01.2023 

n. 23 del 28/04/2023 

 
Oggetto: Accordo operativo di collaborazione tra l’ERSU di Palermo e PANASTUDIO 

productions s.a.s.  

 

L'anno 2023, il giorno 28 del mese di aprile, alle ore 15.30, presso la sala del Consiglio al primo 

piano della residenza Santi Romano in modalità mista secondo quanto previsto dal “Regolamento 

per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità telematica“, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Palermo. 

 

Sono presenti: 

Dott. Michele D’Amico  Presidente. 

Prof.ssa Antonella Sciortino Consigliera rappresentante dei professori universitari di 

ruolo e dei ricercatori 

Dott.ssa Adelaide Carista  Consigliera rappresentante degli studenti 

Dott. Emanuele Nasello  Consigliere rappresentante degli studenti 

Ing. Ernesto Bruno   Direttore dell’ERSU di Palermo 

Dott. Tommaso Mercadante  Componente del Collegio dei Revisori dei Conti 

Il Consigliere rappresentante degli studenti Sig. Giorgio Gennusa risulta assente giustificato. 

Svolge le funzioni di Segretario il Direttore Ernesto Bruno. 

Il Presidente del CdA, constatata la regolare convocazione ed il numero legale dei consiglieri 

presenti, introduce la proposta di Delibera presentata dalla Responsabile dell’Ufficio di Presidenza 

e CdA avente per oggetto: “Accordo operativo di collaborazione tra l’ERSU di Palermo e 

PANASTUDIO productions s.a.s.” 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 25 Novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti Regionali 

per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello degli 

atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTO l’art. 7, comma 5 della L.R. 25 Novembre 2002, n. 20, che recita: ”Gli 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it


 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

E.R.S.U. possono avvalersi, sulla base di apposite convenzioni, di servizi 

resi da enti pubblici, da soggetti privati o da associazioni studentesche e 

cooperative costituite ed operanti nelle Università o nel relativo territorio”; 

VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di 

principio in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi 

universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega prevista 

dall’articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al 

comma 3, lettera f), e al comma 6”; 

VISTA la L.R. n.7 del 21 maggio 2019 “Disposizioni per i procedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTA la L.R. n.10 del 20 giugno 2019 “Disposizioni in materia di diritto allo 

studio”; 

CONSIDERATO  • che l’ERSU di Palermo, ai sensi dell’art.3, comma 2, punto b) della legge 

regionale 20/2002, ha come missione istituzionale l’attuazione del 

diritto allo studio universitario tramite l’erogazione di benefici e servizi 

agli/alle student* universitar*, tra cui attività culturali, formative, 

sportive e ricreative; 

• che l’ERSU intende potenziare e ampliare la gamma delle attività 

culturali attualmente offerte agli/alle student* universitar*;  

CONSIDERATI gli esiti degli incontri occorsi tra la Presidenza e i Dirigenti di PANASTUDIO 

productions s.a.s; 

VISTO lo schema di Accordo operativo di collaborazione tra l’ERSU di Palermo e  

PANASTUDIO productions s.a.s., predisposto dall’Ufficio di Presidenza e 

CdA; 

RITENUTO opportuno approvare l’Accordo summenzionato allegato alla presente 

delibera, della quale costituisce parte integrante e sostanziale;  

VISTA la proposta di delibera presentata dalla Responsabile dell’Ufficio di 

Presidenza e CdA; 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano e si intendono parte integrante 

del presente provvedimento, con il parere favorevole di legittimità e regolarità tecnico-

amministrativa e contabile del Direttore, espresso ai sensi dell’art. 14 comma 5 della l.r. 

20/2002 e ss.mm.ii. all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

Art. 1 

DI APPROVARE l’Accordo operativo di collaborazione tra l’ERSU di Palermo e PANASTUDIO 

productions s.a.s., allegato alla presente delibera di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it


 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

Art. 2 

DI AUTORIZZARE il Presidente a sottoscrivere il summenzionato Accordo. 

 

Art. 3 

DI DARE MANDATO al Direttore di provvedere ad ogni adempimento amministrativo 

consequenziale. 

La presente delibera ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 

dell’Ente ha validità di notifica; la stessa sarà pubblicata su apposita sottosezione “Provvedimenti 

Organo di indirizzo politico” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

Il Segretario   

Direttore 

Ernesto Bruno 

Il Presidente 

Dott. Michele D’Amico 

 

 

 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it


                                                                         
 

ACCORDO OPERATIVO DI COLLABORAZIONE 

 

TRA 

L’Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Palermo – ERSU di Palermo, (di 

seguito denominato “ERSU”), con sede in Palermo, viale delle Scienze, codice fiscale 

80017160823 e partita IVA 02795930821, in persona del Presidente Dott. Michele 

D’Amico; 

E 

PANASTUDIO productions S.a.s. di Francesco Panasci, con sede legale in Palermo, Via Vito 

La Mantia 72 sede operativa Via Francesco Crispi, 21, C.F. / P.IVA 046745708727, in 

persona del Responsabile d’Azienda Cav. Dott. Francesco Panasci,  

 

Facendo seguito alle interlocuzioni pregresse finalizzate alla collaborazione e alla 

condivisione di attività comuni 

 

Premesso che: 

 

• l’ERSU di Palermo, ai sensi dell’art.3, comma 2, punto b) della legge regionale 

20/2002, ha come missione istituzionale l’attuazione del diritto allo studio 

universitario tramite l’erogazione di benefici e servizi agli studenti universitari, 

comprese attività culturali, formative, ricreative e sportive;  

• l’ERSU gestisce residenze universitarie al cui interno sono presenti spazi utilizzabili 

per la realizzazione delle attività culturali tra cui una sala mostre e una sala 

multimediale con un palcoscenico e dotata di attrezzature audio-video; 

• l’ERSU intende potenziare e ampliare la gamma delle attività culturali attualmente 

offerte agli/alle student* universitar*;  

• l’ERSU, ai sensi del l’art. 7, comma 5 della L.R. 25 Novembre 2002, n. 20 può 

avvalersi, sulla base di apposite convenzioni, di servizi resi da enti pubblici, da 

soggetti privati o da associazioni studentesche e cooperative costituite ed operanti 

nelle Università o nel relativo territorio; 

• PANASTUDIO è una struttura di eccellenza italiana che opera da oltre venticinque 

anni nel comparto della produzione e realizzazione di eventi culturali, del turismo, 

del sociale e della comunicazione offrendo una gamma completa di servizi e prodotti 

all’insegna dell’alta definizione come concetto culturale dell’”uomo”. 

• PANASTUDIO da qualche anno, in linea con la strategia di rilancio culturale della 

città, ha dato vita, nel cuore della Palermo città storica, a un proprio centro di 

produzione cine-televisivo, creativo e multimediale all’avanguardia, centrato sullo 

sviluppo di idee progettuali in alta definizione e sulla fornitura di servizi utili alla 

creazione di strategie di comunicazione e promozione efficaci, coerenti e flessibili. 

Il Gruppo editoriale si è contraddistinto per estro e per la vision protesa 

all’innovazione e, pertanto, concepito come un cluster. Al suo interno convivono e 

cooperano in maniera indipendente e sinergica attività di planning, grafic design 

and printing, training and education, multimedial-coaching, press-coaching, 

publishing, editorial office, film production, film making, Viral Marketing e Social 



                                                                         
 

Influencer oltre che un segmento aziendale orientato alla realizzazione di grandi 

eventi pubblici e privati.  

• PANASTUDIO edita due testate giornalistiche, una emittente televisiva sul web in 

HD - frutto di un consistente investimento tecnologico, una LivestreamingTV: 

SiHD.it, possiede una biblioteca riconosciuta dal M.I.U.R., un centro studi con 

attinente spazio formazione, una sala convegni, tre studi televisivi con regia, 

quattro stazioni di montaggio oltre ad uno studio di registrazione audio con relativa 

regia, una autentica “ammiraglia” della comunicazione. La società opera sulle 

piattaforme del D.T. e del WEB distinguendosi per l’impegno profuso e risultati 

raggiunti sia per i contenuti elaborati che per la qualità dei “prodotti” realizzati e 

dei servizi offerti nei diversi ambiti.  

• PANASTUDIO possiede certificazioni e molteplici accreditamenti: ISO 9001/2015 

Certificate in: “Progettazione e realizzazione di prodotti editoriali, multimediali, 

teatrali e dello spettacolo in genere, cine-televisivi e della comunicazione. 

Progettazione ed erogazione di corsi di formazione”. E’ iscritta all’Albo delle aziende 

cinematografiche del MIBAC al n. 4602 del 09 luglio 2012.  

• PANASTUDIO dispone di mezzi propri tecnologici cine-tv e di grafica multimediale 

oltre che di propri studi cine-televisivi all’avanguardia. 

• PANASTUDIO ha forgiato per sé una strategia operativa aziendale affine al concetto 

di “alta definizione” intesa non soltanto come standard qualitativo in ambito 

tecnologico e multimediale, bensì come filosofia imprenditoriale. La distribuzione 

dei prodotti realizzati è affidata ad un team di influencer esperti in viral marketing. 

• L’organizzazione degli eventi e dei congressi è l’altro settore produttivo cui l’azienda 

ha destinato tempo e risorse firmando grandi e prestigiosi eventi istituzionali. 

• PANASTUDIO dal 1998 è impegnata anche nel “sociale” destinando tempo e risorse 

a iniziative umanitarie e di carattere socio-culturale. 

• PANASTUDIO è casa editrice e discografica oltre che Fornitore Media Audiovisivo, 

Casa cine televisiva con annessi studi di progettazione, editoriale, tecnologici e della 

formazione.  

• PANASTUDIO intrattiene e sviluppa forme di collaborazione con soggetti pubblici 

nell’ambito della didattica, divulgazione, formazione    

• PANASTUDIO, grazie al proprio personale tecnico qualificato, svolge attività di 

documentazione audiovisiva, di raccolta di testimonianze fotografiche, filmiche e 

narrative sul territorio, di digitalizzazione di materiali culturali legati alla Sicilia 

• le parti hanno manifestato interesse a collaborare per realizzare iniziative e a 

realizzare progetti comuni a favore degli/delle student* universitar*, secondo 

modalità che saranno di volta in volta concordate; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

Si concorda quanto segue: 

 

PANASTUDIO s’impegna a: 

• produrre video e video-clip promozionali delle attività dell’Ersu Palermo; 



                                                                         
 

• organizzare iniziative di recruiting (carrier day, job day, incontri, visite aziendali, 

workshop, seminari, convegni ecc…)  per fare incontrare la domanda di lavoro dei 

neo-laureati e l'offerta delle aziende; 

• organizzare attività di assessment (simulazione di un colloquio di lavoro, 

predisposizione di un curriculum vitae, somministrazione di test attitudinali e quiz, 

presentazione di sé ecc…); 

• fornire supporto agli eventi e manifestazioni dell’Ente ed eventuali attività di scambi 

culturali in Italia e all’estero, anche nel settore del turismo delle radici rivolto ai 

giovani oriundi italiani potenzialmente interessati a frequentare le istituzioni 

universitarie di competenza dell’Ente. 

 

ERSU s’impegna a: 

● mettere eventualmente a disposizione i propri canali di comunicazione e 

informazione e le risorse umane di volta in volta individuate, compatibilmente con 

le proprie esigenze di programmazione, per la propaganda e diffusione delle attività 

teatrali; 

● mettere eventualmente a disposizione i propri locali per incontri, laboratori e altre 

attività congiunte rivolte ai/alle giovani;  

 

Le Parti si impegnano a implementare quanto stabilito e concordato secondo i principi di 

buona collaborazione e di lealtà reciproca considerando il presente documento e i suoi 

contenuti immediatamente operativi. 

 

Palermo, ______________ 

 

 

 

Per l’ERSU Palermo 

Il Presidente 

Dott. Michele D’Amico 

 

 

 

__________________________________ 

Per PANASTUDIO productions Sas 

Il Responsabile d’Azienda  

Cav. Dott. Francesco Panasci  

 

 

 

__________________________________ 

 

 


		2023-05-07T10:00:09+0200
	ERNESTO BRUNO


		2023-05-09T11:03:09+0200
	MICHELE D'AMICO




